membandingkan berbagai referensi yang relevan serta melakukan pengecekan silang terhadap

sumber utama.

4. HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Singkat Ibnu Khaldun

Ibn Khaldun lahir di Tunis pada awal bulan Ramadan 732 H (27 Mei 1332 M) dalam

sebuah keluarga yang berasal dari Andalusia. Nama lengkapnya adalah Waliy al-Dīn ‘Abd al-

Raḥmān bin Muḥammad bin Muḥammad bin Muḥammad bin al-Ḥasan bin Jābir bin

Muḥammad bin Ibrāhīm bin ‘Abd al-Raḥmān bin Khaldūn. Keluarganya memiliki akar

Karya terbesarnya adalah Kitāb al-‘Ibar, yang terdiri dari tujuh jilid,

dengan bagian pendahuluannya yang terkenal, yaitu Muqaddimah. Karya inilah yang kemudian

menjadi rujukan penting dalam berbagai bidang ilmu pengetahuan hingga saat ini (Nahrowi,

2018). Ibnu Khaldun wafat pada 26 Ramadan 808 H (16 Maret 1406 M) dalam usia 76 tahun.

Konsep Hakikat Manusia

Ibnu Khaldun memiliki pandangan yang mendalam mengenai hakikat manusia, yang

menjadi dasar dalam membangun pemikiran pendidikannya. Menurutnya, manusia adalah

makhluk yang memiliki kemampuan berpikir dengan tiga tingkatan akal, yaitu al-‘aql al-